
sexta-feira, 03 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 006/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E FLAVIO CARDOSO 
DE ARAUJO.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PINTURA ARTÍSTICA, PARA 
ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA “ACORDA”, O QUAL 
É OBJETO DE CONVENIO CELEBRADO ENTRE O IPHAN, VINCULADO 
AO MINISTÉRIO DA CULTURA, E O MUSEU DO CÍRIO – SIM, 
VINCULADO A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO 
DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 01/04/2009 A 30/04/2009.
VALOR: R$ 5.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4950.0101.339036, PTRES 154950, AÇÃO 133234, PI 0002014950C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: TRAVESSA L-5 (COHAB), Nº 
0048, ICOARACI, CEP.: 66.815-350, BELEM, PARÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 123/2009.SECULT.PA

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
CARNAVALESCA ALEGRIA ALEGRIA.
OBJETO: DESENVOLVER E ENCENAR A PAIXÃO E RESSURREIÇÃO 
DE CRISTO.
VIGÊNCIA: 01/04/2009 A 01/07/2009.
VALOR: R$ 15.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 
2596.0101.335041, PTRES 152596, AÇÃO 150873, PI 0001012596C
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
EDILBERTO VELOSO DA SILVA. SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
LUCICLEIDE LIMA MONTEIRO.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: TRAVESSA PADRE EUTÍQUIO, 
3923, CONDOR. CEP.: 66.630-505, BELÉM, PARÁ.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 088 DE 02 DE ABRIL DE 2009

Servidora: Adriana Gomes da Silva Darwich
Matrícula: 57175539/2
CPF: 142.030.438/08
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: São Domingos do Capim/Pa.
N.º de diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura para a comunidade daquele 
município, referente ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 08 a 11.04.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 089 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Ana Rosa David Ramos
Matrícula: 57200804/1
CPF: 213.574.122/15
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: São Domingos do Capim/Pa.
N.º de diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura para a comunidade daquele 
município, referente ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 08 a 11.04.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 090 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Ercilia Campos da Silva
Matrícula: 5432138/1
CPF: 362.571.252/00
Cargo: Agente Administrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: São Domingos do Capim/Pa.
N.º de diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura para a comunidade daquele 
município, referente ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 08 a 11.04.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 091 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Glauber José da Silva de Carvalho
Matrícula: 54184100/3
CPF: 391.997.032/20
Cargo: Assistente Administrativo

Origem: Belém/Pa.
Destino: São Domingos do Capim/Pa.
N.º de diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura para a comunidade daquele 
município, referente ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 08 a 11.04.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49

PORTARIA N.º 092 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Paulo de Tarso Corrêa de Paula
Matrícula: 57202354/1
CPF: 632.797.382/53
Cargo: Assistente Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: São Domingos do Capim/Pa.
N.º de diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura para a comunidade daquele 
município, referente ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 08 a 11.04.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 093 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Jonas de Sena Pereira Rodrigues
Matrícula: 54185993/1
CPF: 049.268.892/34
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: São Domingos do Capim/Pa.
N.º de diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 08 a 11.04.09
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 094 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Ana Rosa David Ramos
Matrícula: 57200804/1
CPF: 213.574.122/15
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: Maracanã/Pa.
N.º de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura no Centro de Atendimento 
Educacional Especializado Luiz Carlos da Costa Araújo, referente 
ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06 e 07.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 095 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Edilza Costa Santos
Matrícula: 57193102/1
CPF: 755.753.372/00
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: Maracanã/Pa.
N.º de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura no Centro de Atendimento 
Educacional Especializado Luiz Carlos da Costa Araújo, referente 
ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06 e 07.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 096 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Helena Lúcia Mansur Saria
Matrícula: 57175464/2
CPF: 564.362.202/59
Cargo: Assistente Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: Maracanã/Pa.
N.º de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura no Centro de Atendimento 
Educacional Especializado Luiz Carlos da Costa Araújo, referente 
ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06 e 07.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 097 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidor: João Coimbra Neto
Matrícula: 5631181/2
CPF: 330.388.802/72
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: Maracanã/Pa.
N.º de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura no Centro de Atendimento 

Educacional Especializado Luiz Carlos da Costa Araújo, referente 
ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06 e 07.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 098 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Paulo de Tarso Corrêa de Paula
Matrícula: 57202354/1
CPF: 632.797.382/53
Cargo: Assistente Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: Maracanã/Pa.
N.º de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura no Centro de Atendimento 
Educacional Especializado Luiz Carlos da Costa Araújo, referente 
ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06 e 07.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 099 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Regina Lúcia Albuquerque da Silva Couto
Matrícula: 715450/1
CPF: 210.927.102/72
Cargo: Auxíliar Técnico
Origem: Belém/Pa.
Destino: Maracanã/Pa.
N.º de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Promover, através da Gerência de Promoção da Leitura, 
atividades de incentivo à leitura no Centro de Atendimento 
Educacional Especializado Luiz Carlos da Costa Araújo, referente 
ao Projeto “Caravana da Leitura”.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06 e 07.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 100 DE 02 DE ABRIL DE 2009
Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: 57195493/1
CPF: 167.542.472/15
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: Maracanã/Pa.
N.º de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da Leitura.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 06 e 07.04.09.
Ordenadora responsável, em exercício:
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.
CPF: 669.881.528/49.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o extrato do 1° (primeiro) Termo Aditivo ao 
contrato 008/2008 publicado do Diário oficial n° 31349 do dia 
30/01/2009.
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e MASTER 
UNIFORMES INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA - EPP.
Data da Asssinatura: 02/01/2009
Ordenadora Responsável: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: FCPTN e RR OFICINA COSTA LTDA.
OBJETO: Recuperação elétrica e mecânica de um moto-
compressor semi-hermético, visando atender a pane ocorrida 
no sistema de refrigeração do prédio da FCPTN.
VALOR: 12.787,55.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gerson Banhos Silva de Araújo.

PORTARIA Nº 048/09 DE 25.03.2009

SERVIDOR: ESTELA LUCIA SALDANHA MORGADO
CARGO: Auxiliar Técnico
OBJETO: Concessão da Gratificação de Tempo Integral de 70%
Vigência:  a partir de 01.03.2009

PORTARIA Nº 049/09 DE 25.03.2009
SERVIDOR: JAIR TAVARES DA COSTA
CARGO: Ag. Administrativo
OBJETO: Concessão da Gratificação de Tempo Integral de 70%
Vigência:  a partir de 01.03.2009
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PORTARIA Nº 060/09 DE 02.04.09

CONTRATO Nº 049/09
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E LIANE GOMES DA SILVA
CARGO: Ag. Administrativo
Carga Horária: 30h
VIGENCIA: 23.03.09 a 22.09.09.
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO


